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Besvarelse af spørgsmål nr. 881 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 881 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. april 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 
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Spørgsmål nr. 881 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren i forlængelse af 
Bjelkerapporten agter at overvåge telefoner mv. fra løsladte 
terrordømte, der opholder sig på landets udrejsecentre?” 

 
Svar: 
 
Danskernes sikkerhed er regeringens allerhøjeste prioritet, og regeringen 
tager den trussel, som løsladte terrordømte og radikaliserede udgør, 
ekstremt alvorligt. Det er afgørende, at vi sætter målrettet ind over for 
radikalisering – også i forbindelse med løsladelse fra fængslerne og på 
landets udrejsecentre – så vi mindsker risikoen for angreb og radikalisering 
uden for fængslerne.  
 
Derfor nedsatte den daværende justitsminister en indsatsgruppe, der siden 
2020 har arbejdet med tiltag, som skal være med til at styrke indsatsen over 
for over for terrordømte og radikaliserede indsatte både i fængslerne og 
efter, de er løsladt. Indsatsgruppen har haft deltagelse af repræsentanter fra 
Kriminalforsorgen, Hjemrejsestyrelsen, Politiets Efterretningstjeneste 
(PET), Justitsministeriet samt Udlændinge- og Integrationsministeriet. 
Herudover har Rigspolitiet været inddraget i arbejdet. 
 
Justitsministeriet oversendte den 14. marts 2024 indsatsgruppens anden og 
sidste delrapport om den danske indsats over for løsladte terrordømte og 
radikaliserede til Folketingets Retsudvalg samt Udlændinge- og 
Integrationsudvalget, hvorefter rapporten blev offentliggjort, jf. REU (Alm. 
del), Bilag 161.  
 
Indsatsgruppen kommer i rapporten med 15 overordnede anbefalinger til, 
hvordan vi bedst håndterer truslen fra løsladte terrordømte og radikaliserede 
i fremtiden. Indsatsgruppen anbefaler bl.a., at myndighederne får mulighed 
for at pålægge terrordømte og andre løsladte radikaliserede, der udgør en 
terrortrussel, en mere omfattende kontrol med deres adgang til internettet og 
brug af mobiltelefoner (anbefaling 7.2). Videre anbefaler indsatsgruppen 
bl.a., at der etableres en myndighedsfælles mentorordning til at sikre større 
sammenhæng i forebyggelsesindsatsen fra afsoning til efter løsladelse. På 
denne måde vil mentorforløb iværksat under afsoning kunne fortsætte efter 
endt afsoning og dermed understøtte exit og reintegration (anbefaling 11.4). 
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Indsatsgruppens arbejde er uhyre vigtigt, og de nye anbefalinger indeholder 
bud på vigtige udvidelser af de redskaber, myndighederne har til rådighed i 
dag. Myndighederne har allerede implementeret de initiativer, der vedrører 
et styrket myndighedssamarbejde om radikaliseringsbekymringer på 
udrejsecentrene (anbefaling 15.1-15.3). Herudover har regeringen – i lyset 
af, at der allerede i 2024 forventes at blive løsladt en række personer med 
aktiv bekymring for radikalisering – besluttet at igangsætte de initiativer i 
rapporten, der vedrører en styrkelse af PET’s efterretningsmæssige indsats 
(anbefaling 10.3) og forebyggende indsatser på udrejsecentrene (anbefaling 
14.1), herunder særligt på Kærshovedgård. Videre har regeringen den 28. 
februar 2024 fremsat et lovforslag, der skal sikre yderligere begrænsning af 
adgangen til våbentilladelse og medlemskab af skytteforeninger for bl.a. 
terrordømte (som omtalt i anbefaling 5.1, 5.2 og 6.1). Det er tiltag, som er 
med til at styrke sikkerheden omkring terrordømte og løsladte 
radikaliserede, så vi mindsker risikoen for terror og radikalisering uden for 
fængslerne, herunder også på landets udrejsecentre. 
 
Regeringen overvejer nu indsatsgruppens øvrige anbefalinger og vil herefter 
fremlægge en plan for den videre håndtering heraf. Det er dog vigtigt at 
understrege, at PET og andre relevante myndigheder allerede i dag er meget 
opmærksomme på den trussel, som udgår fra løsladte terrordømte og 
radikaliserede personer. PET følger relevante miljøer tæt og iværksætter 
naturligvis de sikkerhedsforanstaltninger, som situationen kræver. Det vil 
myndighederne naturligvis fortsætte med. 
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